平成２９年６月１日

会員各位

九州雑草防除研究会

会長    有馬  進

九 州 雑 草 防 除 研 究 会 第 ７５回 例 会 のご案 内

拝啓

初夏の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、第 75 回例会を下記の要領で開催することにいたしましたので、ご案

内申し上げます。多数のご参加をお願いいたします。

記

１．期 日 平成２９年７月２５日（火）～７月２６日（水）

２．開催場所 ホテルグランデはがくれ、他

（〒８４０－０８１５ 佐賀県佐賀市天神２－１－３６  Tel：０９５２－２５－２２１２）

３．プログラム

７月２５日（火）：現地検討会  13:10～17:30
集合・受付：JR 佐賀駅東側 佐賀駅バスセンター8 番乗り場
    12:30～13:10
現地検討会の内容

①  佐賀県農業試験研究センター三瀬分場（水稲関係除草剤適２試験および除草ロボット）
② 道の駅 そよかぜ館（佐賀市大和町）
③ 佐賀県農業試験研究センター内適２試験圃場

  懇親会：ホテルグランデはがくれ １階 ハーモニーホール
     18:30～20:30

７月２６日（水）：講演会・総会   8:45～12:00

会 場：ホテルグランデはがくれ １階 ハーモニーホール
講 演     8:45～11:35
１）佐賀県の水稲および大豆、麦作における雑草の発生状況と防除の実態について

徳田 眞二（佐賀県農業技術防除センター）
２）佐賀農試圃場での大麦の既存除草剤体系比較試験

秀島好知（佐賀県農業試験研究センター）
３）トリフルラリンの生育期処理によるキンポウゲ類の防除

大段秀記（農研機構九州沖縄農業研究センター）
４）除草剤「グリホサートカリウム塩」低濃度散布による畦畔管理軽減実証

市丸喜久（佐賀県西松浦農業改良普及センター）
５）エリア内自律走行式小型エンジン草刈機の商品化

守安 利文（三陽機器株式会社）
６）移植水稲栽培における雑草イネの発生状況

今泉智通（農研機構中央農業研究センター）
休 憩 10:15～10:30

講 演    10:30～11:35
７）大豆畑の外来雑草ヒロハフウリンホオズキの発生消長の特徴について

住吉正（農研機構九州沖縄農業研究センター）
８）大豆作における除草剤を利用した雑草防除

山口 晃（植調福岡研究センター）
９）雑草の除草剤抵抗性メカニズム－除草剤の解毒代謝による抵抗性－

岩上哲史（京都大学）

定期総会    11:40～12:00

（昼 食    12:00～13:00）

（水稲除草剤適２試験中間検討会 13:00～15:00）

４．申し込み・注意事項

１） 申し込みは九州 雑 草防 除研 究 会ウェブサイト、http://kyuzakken.net/75th/form/ をご利

用ください。申込期限は７月３日（月）です。

２） 郵送、FAX および e-mail による申し込みを希望される方は、下記の用紙に、必要事項を記

入し、例会事務局宛に申し込みください。

３） 現 地 検 討 会 は全 員 貸 切 バスをご利 用 していただきます。なお貸 切 バスは現 地 検 討 会 後 、

懇親会場（ホテルグランデはがくれ）へ向かいます。

４） バスの準備の都合により現地検討会の定員は１００名です。申込者多数の場合には、原

則先着順で受付けさせていただきます。ご了承のほどお願いいたします。

５） 現地検討会の集合場所は JR 佐賀駅東側 佐賀駅バスセンター８番乗り場です。

６） 参 加 費 ９，０００円 （例 会 参 加 費  ２，０００円 、現 地 検 討 会 バス代  ２，０００円 、懇 親 会 費

５，０００円）を受 付 時に徴 収 いたします（ただし、学 生については例 会 参 加 費を免 除、懇 親

会費４，０００円とします。指導教官等を通じて下記の用紙で申し込みください）。

７） ７月 ２６日 の昼 食 はお弁 当 （１，０００ 円 、受 付 時 徴 収 ）を手 配 しますので、必 要 な方 は九

州雑草防除研究会ウェブサイトまたは下記の用紙でお申し込みください。

５．宿泊は斡旋いたしませんので、各自で手配してください

------------------------------------- ｷﾘﾄﾘ -------------------------------------

参 加 申 込 みは九 州 雑 草 防 除 研 究 会 ウェブサイト、http://kyuzakken.net/75th/form/ をご利 用 ください。

九 州 雑 草 防 除 研 究 会

第 ７５回 例 会 申 込 書
(郵送、FAX および e-mail で申し込まれる方はこの申込用紙 をご利用 下 さい。)

                                          場所・会社名等（          ）

所属 氏名

7 月 25 日（火） 7 月 26 日（水）

現地検

討会
懇親会 講演会 昼食

中間検

討会

必要事項と出（○）欠（×）をご記入ください。

学生の方は氏名の後に『（学生）』とご記入ください。

例会事務局

〒８４０－２２０５ 佐賀県佐賀市川副町南里１０８８

佐賀県農業試験研究センター  作物部

   山口 宛

TEL ０９５２－４５－８８０７

FAX ０９５２－４５－８８０１

E-mail: yamaguchi-kikuichirou@pref.saga.lg. jp

申し込み期限  平成２９年７月３日（月）必着

《会場案内図》

ホテルグランデはがくれ

佐賀県佐賀市天神 2-1-36

Tel：０９５２－２５－２２１２

ＪＲ佐賀駅南口より徒歩６分

講演会および

懇親会会場

JR 佐賀駅

佐賀バスセンター

（集合場所）